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A natureza não é maravilhosa? 
Deus mostra por meio dela que 
Ele pode fazer qualquer coisa 
e pensou em tudo. Que tolice 
acreditar que a criação surgiu  
por si só.

Deus criou os ursos – e você e eu. Você pode confiar nEle para 
ajudá-lo e cuidar de tudo em sua vida. Ele te ama!

Maravilhosas  
são as tuas obras,  
e a minha alma o 
sabe muito bem.
A Bíblia Sagrada – Salmo 139:14b
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Oh não, o ratinho está em perigo!  
Ele precisa se esconder rapidamente, ou o gato vai pegá-lo.

Você já se escondeu porque fez algo errado e teve medo  
de ser descoberto? Deus está te chamando. Ao contrário do gato,  
Ele não quer te machucar, mas sim te perdoar. Diga-Lhe 
sinceramente que está arrependido, e você 

não precisará mais se esconder.

E chamou o Senhor Deus a Adão, 
e disse-lhe: Onde estás?
A Bíblia Sagrada – Gênesis 3:9
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Bem-aventurado 
aquele cuja 
transgressão é 
perdoada, e cujo  
pecado é coberto.
A Bíblia Sagrada – Salmo 32:1

O pintor só cobre as manchas na parede 
com tinta nova. Mas quando Deus perdoa, as 

manchas do pecado desaparecem de verdade. 
As manchas dentro de você surgem, por 

exemplo, quando você rouba, mente ou diz 
palavras que machucam a alguém.

Se você crê em Jesus Cristo e confessa seus 
pecados a Ele, você será purificado e não 

restará nenhuma mancha.
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Quem tem 
ouvidos para 
ouvir, ouça.  
A Bíblia Sagrada – Mateus 11:15

O coelho grande está dizendo algo importante 
ao coelhinho. É bom que o coelhinho esteja 
ouvindo com atenção. Deus também quer 
te dizer algo, porque Ele te ama muito. Ele 
até te escreveu uma carta! Essa carta é a 
Bíblia. Leia-a ou peça a alguém que leia para 
você, para saber o que Deus quer te dizer a 
respeito dEle e de você.



Maio
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31

No princípio criou  
Deus os céus e a terra.
A Bíblia Sagrada – Gênesis 1:1

Deus é muito forte. Ele criou o 
céu, a terra, todos os animais e 
as pessoas. Embora não possamos 
vê-Lo, Ele está em todo lugar e 
cuida do que criou. Ele também te 
vê. Você pode confiar nEle para te 
ajudar com qualquer problema que 
enfrente.
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Atenta para as 
minhas palavras.
A Bíblia Sagrada – Provérbios 4:20a

A Bíblia é a Palavra de Deus e dá apoio para a sua vida com Jesus Cristo.  
A Palavra de Deus não muda; é tão verdadeira hoje quanto era há muitos e muitos 

anos, quando foi escrita. Deus tem uma resposta para todas as perguntas.
Leia a Bíblia e guarde bem as palavras de Deus em seu coração.
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Vinde, e  
tornemos ao Senhor.
A Bíblia Sagrada – Oseias 6:1a

Deus está esperando por nós de braços abertos. 
Ele quer que venhamos a Ele. É por isso que Ele 
fez tudo para tornar isso possível. Seu Filho, 
Jesus Cristo, tomou o castigo por nossos maus 
pensamentos e ações quando morreu 
na cruz. Por isso, Deus te convida 
hoje a vir a Ele. Aceite Seu 
convite!
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Você já discutiu, 
mentiu ou 
desobedeceu? 
Todos fazemos 
essas coisas 
porque somos 
como ovelhas que 
se afastam de 
Deus. Deus precisa 
punir o que é 
errado, mas Seu 
Filho, Jesus Cristo, 
veio à terra e foi 
punido na cruz por 
nossos pecados.

Se você orar a 
Ele, confessar 
honestamente seus 
erros e confiar 
nEle de todo o 
coração, Ele te 
perdoará e te 
guiará pelo bom 
caminho.

Todos nós andávamos  
desgarrados como ovelhas; cada  

um se desviava pelo seu caminho.
   	 A Bíblia Sagrada – Isaías 53:6
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Tu és tão  
puro de olhos,  
que não podes  
ver o mal.
A Bíblia Sagrada – Habacuque 1:13a

Esse versículo fala 
acerca de Deus. 
Infelizmente, às 
vezes fazemos coisas 
erradas, como mentir 
ou desobedecer, 
porque nossos corações 
não são puros. É por isso 
que estamos separados 
de Deus. Mas Deus nos ama 
muito, a você e a mim, e quer 
que sejamos limpos. Nós não 
conseguimos isso sozinhos. Leia 
a última página do calendário – 
ela explica como Deus construiu 
uma ponte para que possamos 
chegar a Ele.
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Para,  
e considera  

as maravilhas 
de Deus. 

A Bíblia Sagrada – Jó 37:14b

Olhe para a natureza ao seu redor 
e para você mesmo. Deus fez tudo 
isso e chama de Sua criação. Não 

surgiu por conta própria, porque algo 
tão belo e perfeitamente funcional 
nunca poderia acontecer por acaso, 

nem mesmo depois de um tempo 
inimaginavelmente longo. Deus é 

poderoso – muito poderoso, então 
preste atenção nisso!
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Esta frase da Palavra de Deus, 
a Bíblia, é uma linda promessa. 

Todos nós já pensamos e 
fizemos muitas coisas que Deus 
chama de “pecados”. Mas Deus 
prometeu nos perdoar tudo se 

confessarmos. Você pode sempre 
voltar a Ele, e nunca fará tantas 

coisas erradas que Deus não 
possa te perdoar.

  Se confessarmos  
 os nossos pecados,  
  ele é fiel e justo para nos  
       perdoar os pecados,  
  e nos purificar de toda a injustiça.

A Bíblia Sagrada – 1 João 1:9
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Um acidente pode acontecer tão rápido.  
Ninguém quis fazer mal, mas agora há um  
grande problema. Como você reage quando  

alguém te machuca acidentalmente? Você culpa  
a outra pessoa e fica com raiva ou tenta  

entender e perdoá-la? 

Assim como Jesus quer te perdoar, você também pode perdoar os outros.

A resposta 
branda 
desvia o 
furor, mas 
a palavra 
dura suscita 
a ira.
A Bíblia Sagrada – 
Provérbios 15:1



Deus é bom – não há nada de mau ou mal nEle.  
Por outro lado, nós utilizamos palavras maldosas,  
somos ciumentos, desobedientes ou maus com as  
outras pessoas. A tudo isso, Deus chama de pecado.  

O pecado criou uma divisão, uma separação de Deus.  
A maneira como somos não é compatível com Deus. O pecado  
é tal como na imagem esta grande lacuna entre você e Deus.

As vossas iniquidades fazem separação  
entre vós e o vosso Deus. 

A Bíblia Sagrada – Isaías 59:2

Deus amou o mundo de tal maneira  
que deu o seu Filho unigênito.

A Bíblia Sagrada – João 3:16

Jesus Cristo foi castigado pelo mal que você fez. Foi assim 
que se tornou o caminho para Deus. Contudo, é este  
o caminho que precisa de seguir para superar esta lacuna.   

Como é que isso funciona? – Acredite que o Senhor  
Jesus morreu na cruz pelos seus pecados. Conte-Lhe os 
seus pecados e diga-Lhe que está arrependido. Peça ao  
Senhor Jesus para lhe perdoar os seus pecados.  

Então, salvá-lo-á e assim se tornará o caminho, a ponte 
para Deus. Jesus está à sua espera e  
alegrar-se-á bastante se for até Ele. 

Assim que fizer isto e atravessar a ponte, Deus recebê-lo-á. 
Depois, pode falar sempre com Ele, está salvo e tudo está 
bem entre Deus e você! 

Jesus Cristo diz: Eu sou o caminho…  
ninguém vem ao Pai, senão por mim. 

A Bíblia Sagrada – João 14:6

Se confessarmos os nossos pecados,  
ele é fiel e justo para nos perdoar os pecados,  

e nos purificar de toda a injustiça.
A Bíblia Sagrada – 1 João 1:9

SEPARADO DE DEUS

VIDA COM DEUS

Nós próprios não conseguimos transpor esta “lacuna do pecado”.  
E agora? Não há ninguém que consiga cobrir ou fechar esta  
lacuna? Não há nenhuma ponte entre nós e Deus? Há, sim! 

O próprio Deus construiu esta ponte para nós, porque  
Deus ama a nós, os humanos. Por amor, enviou o Seu único  
Filho – Jesus Cristo – para se tornar esta ponte para Deus. 
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